
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    14     del   23-04-2024 
 

OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta 
comunale in modalità telematica. Approvazione. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 13:00, 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio Sindaco Presente 

Sanmartino Franco Assessore Presente 

Breuza Orlando Vice Sindaco Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Solaro  Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 
  COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l'art. 73, comma 1, del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19», convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, ove si dispone che 

«Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle 

città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute 

in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 

previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute 

e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 
 

Dato atto che, in forza del citato art. 73, comma 1, del Decreto legge n. 78/2020, con decreto del Sindaco n. 3  
del 27-02-2020 è stata introdotta una disciplina transitoria le sedute di Giunta Comunale in modalità di 
videoconferenza; 
 
Atteso che la disciplina transitoria prevista dal citato art. 73, comma 1, del Decreto legge 18/2020 è stata 
prorogata fino al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto legge 7 ottobre 125, convertito 
con modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159, che ha modificato l'art. 1, comma 3, lett. a) del Decreto 
Legge 30 luglio 2020 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020 n, 124, e 
successivamente nuovamente prorogata alla data del 31/03/2021 con il D.L. 31/12/2020, m. 183; Con 
successivi provvedimenti - da ultimo con l' art.16 del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 (convertito dalla 
legge 18 febbraio 2022, n. 11) - sono stati prorogati i termini della predetta disposizione fino al 31 marzo 2022. 
 

Dato atto che dall’aprile 2022 è cessato lo stato di emergenza connessa all’ emergenza epidemiologica e, 
dunque, la norma in questione non trova più applicazione, non essendo stata prevista una ulteriore proroga 
della sua efficacia; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 32/2022 con la quale l’Avvocatura Generale dello Stato , in 
considerazione della cessazione dello stato di emergenza disposto per lo scorso 1 aprile 2022, per il quale non 
ha trovato applicazione la norma sopracitata, dal momento che non è stata disposta nessuna proroga a 
riguardo, ha evidenziato che l’inciso "che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza", di cui all’art. 73 sopracitato, "convince sulla possibilità di adozione di un regolamento in tal 

senso". La possibilità, infatti, di utilizzare tale modalità di riunione in assenza di regolamento era giustificata 
solo dalla disciplina emergenziale ora non più in vigore, ricordando, tra l’altro, che, anche il Codice 
dell’Amministrazione Digitale (c.d. CAD), di cui d.lgs. 82/2005, prevede che le PA, nell’organizzare 
autonomamente la propria attività utilizzino le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la 
realizzazione degli obiettivi di efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 
partecipazione; 
 

 

Atteso che lo svolgimento delle sedute di Giunta in via telematica si è rivelato particolarmente utile sotto il 
profilo operativo e, pertanto, è intenzione della Giunta medesima riservarsi di procedere con tale modalità 
anche in futuro, indipendentemente da situazioni emergenziali come quelle da covid-19; 
Rilevato che per poter continuare ad espletare le sedute di Giunta in forma telematica è necessario approvare 
uno specifico Regolamento, che disciplini le modalità di svolgimento delle sedute; 
 

Esaminato lo schema di "REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
MODALITÀ TELEMATICA", che costituito da n. 9 articoli viene allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs  18 agosto 2002, n. 267 e s.m.i.; 
- lo  Statuto Comunale; 
 



Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 

∉ Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Acquisito il parere di conformità a leggi, Statuto e regolamenti espresso dal Vice Segretario Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

1. di approvare lo schema di "REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN MODALITÀ TELEMATICA", che costituito da n. 9 articoli viene allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di demandare al Vice Segretario Comunale agli adempimenti, di competenza, all'esecuzione della 
presente deliberazione; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme e 
nei modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sanmartino Ezio F.to Solaro  Graziano 

__________________________________________________________________________________ 
 
Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e 
regolamentari. 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Solaro Graziano 

_________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 16-04-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforma all’originale un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune per Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
giorno 07-05-2024 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 07-05-2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                    f.to Fusca'  Enrico  

___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno    23-04-2024      per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 23.04.2024 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Solaro Graziano 
 


